
Comune di Alonte
Provincia di Vicenza

ORIGINALE

N. 34
Reg. delib.

Ufficio competente
AREA TECNICA

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DI CONSIGLIO COMUNALE

                             Sessione Straordinaria seduta Pubblica di Prima convocazione

OGGETTO Deroga all'esecuzione in ambito agronomico di movimentazioni di
terreno, con variazione puntuale delle quote di piano campagna delle
superfici interessate superiore a cm. 50, di cui all'art. 18.4 - interventi
ammessi delle NTO del vigente Piano degli Interventi

Oggi  trenta del mese di novembre dell'anno duemilaventidue alle ore 19:00, nella sala
delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio
Comunale così composto:

Presente/Assente Presente/Assente

TASSONI LUIGI Presente BELLINI MAURIZIO Presente
VIANELLO ARIOSTO Presente BORDIN ANTONIO Presente
ADAMI GIACOMO Presente VIGOLO EMANUELA Presente
ROSSETTO ELIA Presente COVOLATO GABRIELE Presente
MARTINI STEFANIA Presente ZANUSO

MICHELANGELO
Presente

BOLCATO VALERIA Assente

Presenti   10 Assenti    1

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
VICE - SEGRETARIO  MARCON RENATO MARIO.

Constatato legale il numero degli intervenuti, TASSONI LUIGI nella sua qualità di
SINDACO, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare
sull’oggetto sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 34 del 30-11-2022



COMUNE DI ALONTE

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO COMUNALE

Vista la richiesta di deroga all’esecuzione in ambito agronomico di movimentazioni di terreno con

variazione puntuale delle quote di piano campagna delle superfici interessate superiore a cm. 50, di

cui all’art. 18.4 delle NTO del Piano degli Interventi, presentata dalla ditta “Cavazza s.s. agricola”,

con sede a Montebello Vicentino in contrada Sella n. 22, all’interno del procedimento avviato

attraverso il SUAP del Comune di Alonte con prot. n. REP_PROV_VI/VI-SUPRO 502704/23-11-

2022 del 23.11.2022;

Dato atto che la richiesta è riferita all’intervento di “ripristino morfologico con dissodamento di un

terreno adibito a vigneto” da eseguirsi su lotto in Via Corì, censito al Catasto Terreni del Comune di

Alonte al Fg.6 mapp.li 88-89-91-124;

Vista la documentazione allegata alla richiesta, e in particolare i seguenti elaborati:

Tav. 02 – Planimetria catastale e ortofoto

Tav. 03 – Planimetria Stato di Fatto

Tav. 04 – Planimetria Stato di Progetto

Tav. 05 – Sezioni Geologiche Stato di Fatto

Tav. 06 – Sezioni Geologiche Stato di Progetto

Elab. 01 – Relazione tecnico descrittiva

Elab. 03 – Documentazione fotografica

Elab. 05 – Relazione di non necessità VINCA

Elab. 06 – Presa d’atto forestale

Elab. 07 – Relazione Tecnico Agronomica

Vista la Presa d’atto Forestale, rilasciata dalla U.O. Servizi Forestali con prot. n. 66679 del

14.02.2022 per l’intervento di cui trattasi;

Vista la relazione tecnica agronomica individuante le ragioni di necessità della deroga e

comprovanti la sostenibilità della stessa da un punto di vista ambientale e idrogeologico;

Dato atto che l’area oggetto di ripristino morfologico con dissodamento dei terreni risulta da tempo

coltivata a vite e che la ditta ha proceduto all’estirpazione del vigneto verso la fine dell’anno 2021

per procedere al suo reimpianto e al ripristino morfologico;

Dato atto, altresì, che l’intervento non comporta riduzione di superficie boscata;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 34 del 30-11-2022



COMUNE DI ALONTE

Ritenuto, nel caso specifico, che applicazione del limite di 50 cm di variazione puntuale delle

quote di piano campagna, delle superfici interessate dall’intervento, comprometterebbe le normali

attività agrarie di coltivazione della vite e di raccolta delle uve, considerate le acclività presenti;

Ritenuto di accogliere la richiesta di deroga, ricorrendo le circostanze previste dall’art. 18.4 –

interventi ammessi delle NTO del vigente Piano degli Interventi;

Richiamato l’art. 78 del d.lgs 267/2000 con riferimento alla previsione sul dovere degli

amministratori di “… astenersi dal prendere parte alla discussione ed alla votazione di delibere

riguardanti interessi propri o di loro parenti o affini sino al quarto grado. L'obbligo di astensione

non si applica ai provvedimenti normativi o di carattere generale, quali i piani urbanistici, se non

nei casi in cui sussista una correlazione immediata e diretta fra il contenuto della deliberazione e

specifici interessi dell'amministratore o di parenti o affini fino al quarto grado”;

Dato Atto che nessun Amministratore si trova nella situazione di incompatibilità sopra indicata;

Visto l’art. 42, comma 2 lett. b) del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 relativo alle competenze del

Consiglio Comunale;

Richiamato il parere di regolarità tecnica a norma dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Tutto ciò premesso e considerato,

PROPONE

di concedere, ai sensi dell’art. 18.4 – interventi ammessi delle NTO del vigente Piano degli1.

Interventi, la possibilità di derogare al limite di 50 cm di variazione puntuale delle quote di

piano campagna delle superfici interessate dall’intervento di “ripristino morfologico con

dissodamento di un terreno adibito a vigneto” da eseguirsi su lotto in Via Corì, censito al

Catasto Terreni del Comune di Alonte al Fg.6 mapp.li 88-89-91-124;

 di dare atto che la deroga è intesa alle condizioni individuate nella documentazione allegata alla2.

richiesta, nel rispetto delle prescrizioni della Presa d’atto Forestale, rilasciata dalla U.O. Servizi

Forestali con prot. n. 66679 del 14.02.2022 e delle eventuali ulteriori prescrizioni che verranno

disposte dall’ufficio Tecnico Comunale nell’ambito del procedimento attivato attraverso il

SUAP del Comune di Alonte con prot. n. REP_PROV_VI/VI-SUPRO 502704/23-11-2022 del

23.11.2022;

di dichiarare il provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del3.

D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, al fine di consentire il rispetto dei termini del procedimento attivato

attraverso il SUAP del Comune di Alonte, indicato al punto precedente.

         *********************************************************************

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 34 del 30-11-2022



COMUNE DI ALONTE

VERBALE DELLA SEDUTA

Il Sindaco illustra la proposta di deliberazione.

La Consigliera Vigolo, dichiara in premessa, di aver letto la documentazione allegata alla proposta
di delibera e dà atto della completezza della stessa.

Espone la sua perplessità e preoccupazione per la scelta che viene proposta.

Dal punto di vista valoriale, l’esecuzione dell’intervento proposto comprometterebbe una situazione
stabile di particolare configurazione del paesaggio.

Si cambia una situazione orografica, non sapendo quali conseguenze potranno derivare.

Ritiene che vadano rispettate le caratteristiche del paesaggio vigente. Quindi è contraria alla
proposta.

Il Sindaco, riconosce la legittimità della posizione espressa dalla Consigliera Vigolo.

Ribadisce, tuttavia, che la funzione idraulica delle doline, di trattamento delle acque e di ricarica
della falda, viene confermata e salvaguardata.

Bisogna prendere atto, dell’evoluzione dei tempi e delle innovazioni tecnologiche introdotte nel
settore della viticoltura.

Il Consigliere Zanuso, interviene precisando di non condividere il fatto che la delibera proposta,
consenta possibilità di deroga al limite che viene proposto.

Quindi il Sindaco, non essendoci ulteriori interventi, pone in votazione l’argomento con il seguente
risultato.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti favorevoli n. 8 (Tassoni, Vianello, Martini, Adami, Rossetto, Bellini, Bordin e Covolato),
contrari n. 1 (Vigolo), astenuti n. 1 (Zanuso), espressi per alzata di mano dai n. 10 Consiglieri
presenti e votanti,

DELIBERA

Di approvare integralmente la proposta in premessa, che viene inserita nel presente atto come parte
costitutiva del medesimo.

Esaurita la trattazione degli argomenti iscritti all’ordine del giorno, il Sindaco ringrazia tutti
gli intervenuti e chiude la seduta alle ore 20:00.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 34 del 30-11-2022



COMUNE DI ALONTE

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 37 del 25-
11-2022 ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 34 del 30-11-2022



COMUNE DI ALONTE

OGGETTO Deroga all'esecuzione in ambito agronomico di movimentazioni di
terreno, con variazione puntuale delle quote di piano campagna delle
superfici interessate superiore a cm. 50, di cui all'art. 18.4 - interventi
ammessi delle NTO del vigente Piano degli Interventi

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL VICE - SEGRETARIO
 TASSONI LUIGI  MARCON RENATO MARIO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 34 del 30-11-2022


